
BUPATI SOLOK SELATAN
PROVINSI SUMATERA BARAT

PERATURAN B U PAT I  SOLOK SELATAN

N O M O R  T A H U N  2 0 1 7

T E N TA N G

KALENDER DAN K E G I ATA N  POKOK P E M E R I N TA H  K A B U PAT E N  SOLOK
SELATAN DALAM K E G I ATA N  PENYUSUNAN PERENCANAAN DAN

PENGANGGARAN TA H U N  2 0 1 8 ,  PERTANGGUNGJAWABAN
PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH

TAHUN ANGGARAN 2 0 1 6  DAN PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN
DAN BELANJA DAERAH  TA H U N  2 0 1 7

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI  SOLOK SELATAN,

Menimbang a .  b a h w a  d a l a m  penyelenggaraan p e m e r i n t a h a n  d a n
pembangunan d i  Kabupaten Solok Selatan diper lukan
penyusunan perencanaan d a n  penganggaran Ta h u n
2018, Per tanggungjawaban Pe laksanaan  A n g g a r a n
Pendapatan d a n  B e l a n j a  D a e r a h  Ta h u n  Angga ran
2016 d a n  P e r u b a h a n  A n g g a r a n  Pendapa tan  d a n
Belanja D a e r a h  T a h u n  A n g g a r a n  2 0 1 7  y a n g
penyusunannya me la l u i  koo rd inas i  dengan  s e l u r u h
Perangkat D a e r a h  d i  L i n g k u n g a n  P e m e r i n t a h
Kabupaten Solok Selatan;

b. b a h w a  b e r d a s a r k a n  p e r t i m b a n g a n  s e b a g a i m a n a
dimaksud h u r u f  a,  p e r l u  menetapkan Kalender  d a n
Kegiatan Pokok Pemerintah Kabupaten Solok Selatan
dalam K e g i a t a n  P e n y u s u n a n  P e r e n c a n a a n  d a n
Penganggaran T a h u n  2 0 1 8 ,  Pe r tanggung jawaban
Pelaksanaan. A n g g a r a n  P e n d a p a t a n  d a n  B e l a n j a
Daerah T a h u n  2 0 1 6  d a n  P e r u b a h a n  A n g g a r a n
Pendapatan dan  Belanja Daerah Ta h u n  2017  dengan
Peraturan Bupati;

1



Mengihgat 1 .  U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  1 7  T a h u n  2 0 0 3  t e n t a n g
Keuangan N e g a r a  ( L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k
Indonesia T a h u n  2 0 0 3  N o m o r  4 7 ,  Ta m b a h a n
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286);

2. U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  3 8  T a h u n  2 0 0 3  t e n t a n g
Pembentukan K a b u p a t e n  Dharmasraya ,  K a b u p a t e n
Solok Se la tan ,  d a n  K a b u p a t e n  P a s a m a n  B a r a t  d i
Provinsi Sumatera Bara t  (Lembaran Negara Republ ik
Indonesia T a h u n  2 0 0 3  N o m o r  1 5 3 ,  Ta m b a h a n
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4348);

3. U n d a n g - U n d a n g  Nomor 25 Tahun  2004 tentang Sistem
Perencanaan P e m b a n g u n a n  N a s i o n a l  ( L e m b a r a n
Negara Republ ik  Indonesia Ta h u n  2 0 0 4  Nomor  104,
Tambahan L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k  I n d o n e s i a
Nomor 4421);

4. U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  3 3  T a h u n  2 0 0 4  t e n t a n g
Perimbangan Keuangan antara  Pemerintah Pusat dan
Pemerintahan D a e r a h  (Lemba ran  N e g a r a  R e p u b l i k
Indonesia T a h u n  2 0 0 4  N o m o r  1 2 6 ,  Ta m b a h a n
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438);

5. U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  1 2  T a h u n  2 0 1 1  t e n t a n g
Pembentukan P e r a t u r a n  P e r u n d a n g - u n d a n g a n
(Lembaran Negara Repub l i k  Indones ia  Ta h u n  2 0 11
Nomor 8 2 ,  Ta m b a h a n  L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k
Indonesia Nomor 5234);

6. U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  5  T a h u n  2 0 1 4  t e n t a n g
Aparatur S i p i l  Negara  (Lembaran  Nega ra  R e p u b l i k
Indonesia Tahun  2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5494);

7. U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  2 3  T a h u n  2 0 1 4  t e n t a n g
Pemerintahan D a e r a h  ( L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k
Indonesia T a h u n  2 0 1 4  N o m o r  2 4 4 ,  Ta m b a h a n
Lembaran Negara Repub l i k  Indones ia  N o m o r  5587) ,
sebagaimana t e l a h  d i u b a h  beberapa  k a l i ,  t e r a k h i r
dengan Undang-Undang Nomor 9 Ta h u n  2015 tentang
Perubahan K e d u a  a t a s  Undang-Undang  N o m o r  2 3
Tahun  2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran
Negara Repub l i k  Indonesia  Ta h u n  2 0 1 5  N o m o r  5 8 ,
Tambahan L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k  I n d o n e s i a
Nomor 5679);

8. P e r a t u r a n  Pemerintah Nomor 20  Ta h u n  2004 tentang
Rencana Kerja Pemerintah (Lembaran Negara Republik
Indonesia T a h u n  2 0 0 4  N o m o r  7 4 ,  Ta m b a h a n
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4403);



9. P e r a t u r a n  Pemerintah Nomor 58 Ta h u n  2005 Tentang
Pengelolaan K e u a n g a n  D a e r a h  ( L e m b a r a n  N e g a r a
Republik I n d o n e s i a  T a h u n  2 0 0 5  N o m o r  1 4 0 ,
Tambahan L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k  I n d o n e s i a
Nomor 4578);

10. Peraturan Pemerintah Nomor 38  Ta h u n  2007 tentang
Pembagian Urusan  Pemerintahan an ta ra  Pemerintah,
Pemerintahan D a e r a h  P r o v i n s i  d a n  Pemer i n tahan
Daerah Kabupaten /  Kota (Lembaran Negara Republ ik
Indonesia T a h u n  2 0 0 7  N o m o r  8 2 ,  Ta m b a h a n
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4737);

11. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Ta h u n  2007 tentang
Organisasi P e r a n g k a t  D a e r a h ,  ( L e m b a r a n  N e g a r a
Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 89, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4741);

12. Peraturan Pemerintah Nomor 8  Ta h u n  2008  tentang
Tahapan, T a t a  C a r a  P e n y u s u n a n ,  P e n y u s u n a n ,
Pengendalian d a n  E v a l u a s i  Pe laksanaan  R e n c a n a
Pembangunan D a e r a h  (Lembaran  N e g a r a  R e p u b l i k
Indonesia T a h u n  2 0 0 8  N o m o r  2 1 ,  Ta m b a h a n
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4817);

13. Peraturan Men te r i  D a l a m  Neger i  N o m o r  1 3  Ta h u n
2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah
sebagaimana te lah d iubah  dengan Peraturan Menter i
Dalam N e g e r i  N o m o r  2 1  T a h u n  2 0 1 1  t e n t a n g
Perubahan K e d u a  a t a s  P e r a t u r a n  M e n t e r i  D a l a m
Negeri N o m o r  1 3  Ta h u n  2 0 0 6  t e n t a n g  Pedoman
Pengelolaan Keuangan Daerah;

14. Peraturan M e n t e r i  D a l a m  Neger i  N o m o r  5 4  Ta h u n
2010 t e n t a n g  Pe laksanaan  P e r a t u r a n  P e m e r i n t a h
Pemerintah Nomor  8  Ta h u n  2 0 0 8  ten tang  Tahapan,
Tata C a r a  Penyusunan,  Pengendal ian d a n  Eva luas i
Pelaksanaan Rencana Pembangunan D a e r a h  (Ber i ta
Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 517);

15. Peraturan M e n t e r i  D a l a m  Neger i  N o m o r  3 1  Ta h u n
2016 t e n t a n g  P e d o m a n  P e n y u s u n a n  A n g g a r a n
Pendapatan d a n  B e l a n j a  D a e r a h  Ta h u n  A n g g a r a n
2017 (Ber i ta Negara Republ ik  Indonesia Ta h u n  2016
Nomor 874);

16. Peraturan Daerah Kabupaten Solok Selatan Nomor  2
Tahun 2011  ten tang  Rencana Pembangunan Jangka
Panjang D a e r a h  (RPJPD) K a b u p a t e n  S o l o k  Se la tan
Tahun 2005-2025;

17. Peraturan Daerah Kabupaten Solok Selatan Nomor 12



Tahun 2016 tentang Rencana Pembangunan Jangka
Menengah Daerah (RPJMD) Kabupaten Solok Selatan
Tahun 2016-2021.

18. Peraturan Daerah Kabupaten Solok Selatan Nomor 15
Tahun 2 0 1 6  tentang Pembentukan D a n  Susunan
Perangkat Daerah;

19. Peraturan Daerah Kabupaten Solok Selatan Nomor J .
Tahun 2 0 1 7  ten tang  Anggaran Pendapatan d a n
Belanja Daerah (APBD) Kabupaten So lok  Selatan
Tahun Anggaran 2017;

20. Peraturan Bupati Solok Selatan Nomor 67 Tahun 2016
tentang Standar Satuan Biaya Pemerintah Kabupaten
Solok Selatan Tahun Anggaran 2017;

21. Peraturan Bupati Solok Selatan Nomor .G. Tahun 2017
tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja
Daerah (APBD) Kabupaten S o l o k  Selatan Ta h u n
Anggaran 2017;

MEMUTUSKAN:

Menetapkan P E R A T U R A N  B U PAT I  T E N TA N G  K A L E N D E R  D A N
KEGIATAN P O K O K  P E M E R I N TA H  K A B U PAT E N
SOLOK SELATAN DALAM PELAKSANAAN KEGIATAN
PENYUSUNAN PERENCANAAN DAN PENGANGGARAN
TAHUN 2 0 1 8 ,  P E R T A N G G U N G J A W A B A N
PELAKSANAAN A N G G A R A N  P E N D A PATA N  D A N
BELANJA DAERAH TA H U N  ANGGARAN 2 0 1 6  D A N
PERUBAHAN A N G G A R A N  P E N D A PATA N  D A N
BELANJA DAERAH TAHUN 2017

Pasal 1

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan:

1. Dae rah  adalah Kabupaten Solok Selatan.
2. Pemerintah Daerah adalah Bupat i  beserta perangkat

daerah sebagai u n s u r  penyelenggraan Pemerintah
Daerah.

3. B u p a t i  adalah Bupati Solok Selatan.
4. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah selanjutnya

disingkat APBD adalah rencana keuangan tahunan
pemerintahan daerah y a n g  d ibahas d a n  d isetu ju i
bersama o leh  pemerintah daerah d a n  DPRD d a n

4



ditetapkan dengan Peraturan Daerah.
5. Organisasi  Perangkat Daerah selanjutnya disingkat

OPD a d a l a h  Organ isas i  Pe rangka t  D a e r a h  d i
lingkungan Pemerintah Kabupaten Solok Selatan.

6. Rencana Kerja Perangkat Daerah selanjutnya disingkat
Renja Perangkat Daerah adalah dokumen perencanaan
Perangkat Daerah untuk periode 1 (satu) tahun.

7. Rencana K e r j a  Pemer in tah  D a e r a h  se lan ju tnya
disingkat RKPD adalah dokumen perencanaan daerah
untuk periode 1 (satu) tahun.

8. Rencana Pembangunan Jangka  Menengah Daerah
Kabupaten Solok Selatan selanjutnya disingkat RPJMD
adalah dokumen perencanaan pembangunan u n t u k
periode 5 (lima) tahun.

9. Musyawarah Perencanaan Pembangunan selanjutnya
disebut Musrenbang adalah fo rum antar  pemangku
kepentingan d a l a m  r a n g k a  penyusunan rencana
pembangunan daerah.

10. Tim Anggaran Pemerintah Daerah yang selanjutnya
disebut TAPD ada lah  t i m  y a n g  d iben tuk  dengan
Keputusan B u p a t i  d a n  d i p i m p i n  o l e h  Sekretar is
Daerah yang  mempunyai tugas  menyiapkan ser ta
melaksanakan k e b i j a k a n  B u p a t i  d a l a m  r a n g k a
penyusunan APBD.

11. Badan Anggaran DPRD selanjutnya disebut Banggar
adalah kelengkapan D P R D  y a n g  ber tugas u n t u k
menyusun APBD.

Pasal 2

(1) Pedoman u m u m  P e n y u s u n a n  P e r e n c a n a a n ,
Penganggaran d a n  Pertanggungjawaban Pelaksanaan
APBD Serta Perubahan APBD merupakan pedoman dan
kalender kegiatan u n t u k  per iode 1  ( sa tu )  t a h u n
terhitung mulai tanggal 1 Januari 2017 sampai dengan
31 Desember 2017.

(2) Kalender dan Kegiatan Pokok Pemerintah Kabupaten



Solok Se la tan  sebagaimana d i m a k s u d  a y a t  1  ( sa tu )

merupakan pedoman bagi:

a) Perangkat  D a e r a h  d i  l i n g k u n g a n  P e m e r i n t a h

Kabupaten Solok Selatan dalam menyusun Rencana

Kerja Perangkat Daerah (Renja Perangkat  Daerah)

Tahun  2018;

b) T i m  P e n y u s u n  R K P D  K a b u p a t e n  S o l o k  S e l a t a n
dalam menyusun Rencana Kerja Pemerintah Daerah
(RKPD) Kabupaten Solok Selatan Tahun 2018;

c) T i m  Anggaran Pemerintah Daerah Kabupaten Solok
Selatan d a l a m  m e n y u s u n  K e b i j a k a n  U m u m
Anggaran Pendapatan d a n  Be lan ja  Dae rah  (KUA)
Tahun 2018;

d) T i m  Anggaran Pemerintah Daerah Kabupaten Solok
Selatan d a l a m  m e n y u s u n  P r i o r i t a s  d a n  P l a f o n
Anggaran Sementara (PPAS) APBD Tahun 2018;

e) T i m  Anggaran Pemerintah Daerah Kabupaten Solok
Selatan dalam menyusun Anggaran Pendapatan dan
Belanja Daerah (APBD) Tahun  2018;

f) T i m  P e n y u s u n  P e r t a n g g u n g j a w a b a n  A P B D
Kabupaten S o l o k  S e l a t a n  d a l a m  m e n y u s u n
Pertanggungjawaban P e l a k s a n a a n  A n g g a r a n
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 2016;

g) Tim Anggaran Pemerintah Daerah Kabupaten Solok
Selatan d a l a m  m e n y u s u n  K e b i j a k a n  U m u m
Anggaran Pendapatan d a n  Be lan ja  Dae rah  (KUA)
Perubahan Tahun 2017;

h) T i m  Anggaran Pemerintah Daerah Kabupaten Solok
Selatan d a l a m  m e n y u s u n  P r i o r i t a s  d a n  P l a f o n
Anggaran S e m e n t a r a  ( P PA S )  A P B D  P e r u b a h a n
Tahun 2017;

i) T i m  Anggaran Pemerintah Daerah Kabupaten Solok

Selatan dalam menyusun Anggaran Pendapatan dan

Belanja Daerah Perubahan (APBD P) Tahun  2017.

Pasal 3

(1) Pedoman Penyusunan Perencanaan, Penganggaran dan

Pertanggungjawaban Pelaksanaan APBD sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 2 (dua) meliputi :

6



a. Perencanaan d a n  penganggaran dae rah  Ta h u n
Anggaran 2 0 1 8  sebagaimana te rcan tum d a l a m
Lampiran I Peraturan Bupati.

b. Penyusunan l a p o r a n  p e r t a n g g u n g j a w a b a n
pelaksanaan A P B D  T a h u n  A n g g a r a n  2 0 1 6
sebagaimana t e r c a n t u m  d a l a m  L a m p i r a n  I I
Peraturan Bupati.

c. Perencanaan dan  penganggaran Perubahan APBD
Tahun Anggaran 2 0 1 7  sebagaimana tercantum
dalam Lampiran III Peraturan Bupati.

(2) Lampiran sebagaimana dimaksud pada ayat 1 (satu)
merupakan s a t u  kesatuan d a n  bagian yang  t i dak
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini.

Pasal 4

Peraturan B u p a t i  i n i  m u l a i  b e r l a k u  p a d a  tangga l
diundangkan

Agar s e t i a p  o r a n g  mengetahuinya, memer in tahkan
pengundangan P e r a t u r a n  B u p a t i  i n i  d e n g a n
penempatannya dalam Beri ta Daerah Kabupaten Solok
Selatan

Ditetapkan di Padang Aro
pada tanggal 1 6  MareV 2 0 1 7

BUPATI SOLOK SELATAN,

Diundangkan di Padang Aro
pada tanggal 16 MotrO 2 0 1 7

K r  ARIS DAERAH KABUPATEN SOLOK SELATAN ,

l t ‘

r k  MUZNI ZAKA

BERITA DAERAH KABUPATEN SOLOK SELATAN TAHUN 2017
N O M O R :

I

7



LAMPIRAN I  :  P E R AT U R A N  B U PAT I  S O L O K  S E L ATA N
NOMOR :  T A P o t v  - 2 0 1 7
TANGGAL :  t b  4 M -e t  2 0 1 7
TENTANG :  K A L E N D E R  DAN K E G I ATA N  POKOK

PEMERINTAH K A B U PAT E N  SOLOK
SELATAN D A L A M  K E G I ATA N
PENYUSUNAN PERENCANAAN DAN
PENGANGGARAN TA H U N  2018 ,
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN
ANGGARAN PENDAPATAN DAN B E L A N J A
DAERAH TA H U N  ANGGARAN 2 0 1 6  DAN
PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN
DAN B E L A N J A D A E R A H  TA H U N  2 0 1 7

No KEGIATAN ACUAN PERIODE
PELAKSANAAN

I. PENYUSUNAN PERATURAN BUPATI TENTANG RKPD TAHUN 2018  DAN
KEPUTUSAN BUPATI TENTANG RENJA PERANGKAT DAERAH TAHUN 2 0 1 8

1 Rapat TAPD dalam rangka
penetapan pagu ind ikat i f
pendapatan per Perangkat
Daerah tahun 2018

RPJPD, RPJMD, dan
Renstra Perangkat Daerah,

Minggu II -  III
Januar i

2 BAPPEDA menyelesaikan
draft awal Rancangan RKPD
Kabupaten Solok Selatan
Tahun 2018

RPJPD, RTRW, RPJMD, dan
Renstra Perangkat Daerah

Minggu III-IV
Januar i

3 Penyampaian Rencana Kerja
Draft Awal (Renja) Perangkat
Daerah Tahun 2018 oleh
masing-masing Perangkat
Daerah ke BAPPEDA
Kabupaten Solok Selatan

RPJMD, Renstra Perangkat
Daerah, dan Rencana pagu
indikat i f  pendapatan dan
belanja tahun 2018

Minggu IV Januar i

4 Musrenbang Nagari RPJPD, RTRW, RPJMD,
Renstra Perangkat Daerah,
Draft Renja Perangkat
Daerah

Paling Lambat I V
Januar i

5 Pembahasan rencana pagu
dan belanja per urusan
tahun 2018

RPJPD, RPJMD, Rancangan
awal RKPD, Rancangan
awal Renja Perangkat
Daerah dan Rencana pagu
indikat i f  pendapatan dan
belanja tahun 2018

Minggu IV Januari
-  Minggu I
Februari

6 BAPPEDA melakukan
sinkronisasi Draft  awal
RKPD dengan Renja
Perangkat Daerah

RPJPD, RPJMD Rancangan
awal RKPD, Rancangan
awal Renja Perangkat
Daerah

Minggu IV Januar i
-  Minggu I
Februari

7 Musrenbang Kecamatan RTRW, RPJPD, RPJMD,
Rancangan awal RKPD,
Rancangan awal Renja
Perangkat Daerah, hasi l
Musrenbang Nagari,

Minggu I -  II
Februari

8 Perangkat Daerah melakukan
revisi terhadap Draft  awal
Renja Perangkat Daerah
berdasarkan hasil
Musrenbang Kecamatan.

RTRW, RPJPD, RPJMD,
Draft awal Renja Perangkat
Daerah, hasi l  Musrenbang
Kecamatan

Minggu II -  IV
Februari

KEGIATAN PENYUSUNAN PERENCANAAN DAN PENGANGGARAN TAHUN 2018



No KEGIATAN ACUAN PERIODS
PELAKSANAAN

Dalam masa ini Perangkat
Daerah bisa melaksanakan
Pra Forum Perangkat Daerah

9 Forum Perangkat Daerah. RTRW, RPJPD, RPJMD,
Draft awal Renja Perangkat
Daerah yang telah direvisi
berdasarkan hasil
Musrenbang Kecamatan,
Hasil Musrenbang
Kecamatan

Minggu IV Februari
-  Minggu I Maret

10 Perangkat Daerah
melakukan revisi Renja
Perangkat Daerah
berdasarkan hasil Forum
Perangkat Daerah.

RPJMD, Renja Perangkat
Daerah, hasil Forum
Perangkat Daerah

Minggu IV Februari
-  Minggu II Maret

11 Perangkat Daerah
menyerahkan Renja
Perangkat Daerah yang
telah direvisi berdasarkan
hasil Forum Perangkat
Daerah

- Minggu II Maret

12 BAPPEDA melakukan
sinkronisasi antara draft
awal RKPD dengan Renja
Perangkat Daerah yang
telah direvisi berdasarkan
hasil Forum Perangkat
Daerah

Draft awal RKPD, Renja
Perangkat Daerah

Minggu II -  III
Maret

13 Musrenbang Kabupaten RTRW Prov, RPJPD Prov,
RPJMD Prov, RTRW Kab,
RPJPD Kab, RPJMD Kab,
Draft Awal RKPD Prov,
Draft Awal RKPD Kab

Minggu II -  IV
Maret

14 Musrenbang Provinsi RTRW Prov, RPJPD Prov,
RPJMD Prov, RTRW Kab,
RPJPD Kab, RPJMD Kab,
Draft Awal RKPD Prov,
Draft Awal RKPD Kab

Minggu I April

15 Musrenbang Nasional RPJM Nasional, RTRW
Prov, RPJPD Prov, RPJMD
Prov, RTRW Kab, RPJPD
Kab, RPJMD Kab, Draft

Minggu IV April

Awal RKPD Prov, Draft Awal
RKPD Kab

16 BAPPEDA melakukan revisi
terhadap draft RKPD
berdasarkan hasil
Musrenbang Kabupaten,
Provinsi, dan Nasional

RKPD, hasil Musrenbang
Kab, Provinsi, dan Nasional

Minggu III Maret -
Minggu III Mei

17 Perangkat Daerah
melakukan revisi terhadap
Renja Perangkat Daerah
berdasarkan hasil
Musrenbang Kabupaten,
Provinsi, dan Nasional

RKPD, Renja Perangkat
Daerah, hasil Musrenbang
Kab, Provinsi, dan Nasional

Minggu III Maret -
Minggu III Mei



No KEGIATAN ACUAN PERIODE
PELAKSANAAN

18 Finalisasi RKPD dan
ditetapkan dengan

Paling Lambat
Minggu IV Mei

Peraturan Bupati
19 Finalisasi Renja Perangkat Paling Lambat

Daerah dan ditetapkan
dengan Keputusan Bupati

Minggu II Juni

IL PENYUSUNAN KUA DAN PPAS TAHUN 2018
1 Penyusunan Rancangan

awal KUA dan PPAS tahun
RPJPD, RPJMD, RKPD Minggu I April -

Minggu I Juni
2018

2 Penyampaian Rancangan RPJPD, RPJMD, RKPD Minggu I Juni
KUA dan PPAS Tahun 2018
oleh TAPD kepada Bupati

3 Penyampaian Rancangan RPJPD, RPJMD, RKPD Minggu II Juni
KUA dan PPAS Tahun 2018
oleh Bupati kepada DPRD

4 Penetapan Nota Hasil pembahasan TAPD Paling Lambat
Kesepakatan KUA dan PPAS dan Banggar DPRD Minggu IV Juli
Tahun 2018

III. PENETAPAN PERDA APBD KABUPATEN TAHUN 2018
1 Surat Edaran Bupati Perihal Nota kesepakatan KUA dan Paling Lambat

Pedoman Penyusunan RICA PPAS Kabupaten Solok Minggu I Agustus
Perangkat Daerah Tahun Selatan Tahun 2018
2018

2 Penyusunan RKA- Surat Edaran Bupati Minggu I -  II
Perangkat Daerah oleh Perihal Pedoman Agustus
Kepala Perangkat Daerah Penyusunan RKA Perangkat

Daerah Tahun 2018
3 Penyampaian RICA Surat Edaran Bupati Minggu III -  IV

Perangkat Daerah kepada Perihal Pedoman Agustus
BPKD untuk dibahas TAPD Penyusunan RKA Perangkat

Daerah Tahun 2018
4 RICA Perangkat Daerah yang Surat Edaran Bupati Minggu II

telah disempurnakan oleh Perihal Pedoman September
Perangkat Daerah
disampaikan. kepada BPKD
sebagai bahan penyusunan

Penyusunan RICA Perangkat
Daerah Tahun 2018

Ranperda dan Ranperbup
APBD

5 Penyusunan Rancangan
Perda APBD dan dokumen
pendukung berdasarkan

KUA PPAS Tahun 2018,
RICA Perangkat Daerah
hasil pembahasan TAPD

Minggu II -  III
September

RICA Perangkat Daerah
6 Ranperda tentang APBD

yang telah disusun BPKD
disampaikan kepada Bupati

KUA PPAS Tahun 2018,
RKA Perangkat Daerah
hasil pembahasan TAPD

Minggu IV
September

7 Penyampaian Ranperda
APBD kepada DPRD

KUA PPAS Tahun 2018,
RKA Perangkat Daerah
hasil pembahasan TAPD

Minggu I Oktober

8 Pengambilan keputusan
bersama DPRD dan Bupati
tentang Ranperda APBD

KUA PPAS Tahun 2018 Minggu I November

9 Evaluasi Ranperda APBD
oleh Gubernur

Minggu II -  III
November



Keterangan:

No KEGIATAN ACUAN PERIODS
PELAKSANAAN

10 Penetapan Ranperda APBD
menjadi Perda APBD dan
Perbup tentang Penjabaran
APBD

Hasil evaluasi Gubernur Paling Lambat 30
November

IV. PENETAPAN DPA PERANGKAT DAERAH
1 Surat Edaran Bupati perihal

Pedoman Penyusunan DPA
Perangkat Daerah

Perda dan Perbup tentang
Penjabaran APBD
Kabupaten Solok Selatan
Tahun 2018

Paling Lambat
Minggu I Desember

2 Penyusunan DPA Perangkat
Daerah oleh Kepala
Perangkat Daerah

Surat Edaran Bupati
perihal Pedoman
Penyusunan DPA Perangkat
Daerah Tahun 2018

Minggu I -  II
Desember

3 Penyampaian DPA dan
Anggaran Kas Perangkat
Daerah kepada BPKD untuk
diverifikasi TAPD

DPA Perangkat Daerah,
PPAS, APBD 2018

Minggu II -  III
Desember

4 Penetapan DPA Perangkat
Daerah

DPA Perangkat Daerah,
PPAS, APBD 2018

Minggu IV
Desember

Kalender kegiatan ini akan mengalami penyesuaian dalam pelaksanaannya dengan mengikuti
pelaksanaan kegiatan penyusunan perencanaan dan penganggaran Pemerintah Pusat dan
Pemerintah Provinsi dan atau belum diterbitkannya Pedoman Teknis oleh Pemerintah Pusat dan
atau Provinsi.

BUPATI SOLOK SELATAN,

11



LAMPIRAN I I  : PERATURAN BUPATI SOLOK SELATAN
NOMOR :  Tp tHo t%)  - 2 0 1 7
TANGGAL :  t f ,  INAMLET 2 0 1 7
TENTANG :  KALENDER DAN KEGIATAN POKOK

PEMERINTAH KABUPATEN SOLOK
SELATAN DALAM KEGIATAN
PENYUSUNAN PERENCANAAN DAN
PENGANGGARAN TAHUN 2018,
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA
DAERAH TAHUN ANGGARAN 2016 DAN
PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN
DAN BELANJA DAERAH TAHUN 2017

No KEGIATAN ACUAN PERIODE
PELAKSANAAN

1 Penyampaian Laporan
Keuangan Perangkat Daerah
Tahun Anggaran 2016
kepada Kepala Daerah
melalui BPKD

Perda APBD Tahun
2016
Perda Perubahan APBD
Tahun 2016

- Perbup APBD 2016
Perbup Perubahan
APBD 2016
PP No. 24 Tahun 2005
tentang SAP
PP No. 8 Tahun 2006
tentang Pelaporan
Keuangan dan Kinerja
Instansi Pemerintah

Minggu I Maret

2 Konsolidasi Laporan
Kuangan Perangkat Daerah
Tahun Anggaran 2016 oleh
BPKD

Perda APBD Tahun
2016

- Perda Perubahan APBD
Tahun 2016
Perbup APBD 2016
Perbup Perubahan
APBD 2016
PP No. 24 Tahun 2005
tentang SAP
PP No. 8 Tahun 2006
tentang Pelaporan
Keuangan dan Kinerja
Instansi Pemerintah

Minggu I -  II Maret

3 Penyampaian Laporan
Keuangan Pemerintah
Daerah Tahun Anggaran
2016 dari Bupati kepada
BPK

Perda APBD Tahun
2016

- Perda Peru bahan APBD
Tahun 2016
Perbup APBD 2016

- Perbup Perubahan
APBD 2016
PP No. 24 Tabun 2005
tentang SAP
PP No. 8 Tahun 2006
tentang Pelaporan
Keuangan dan Kinerja
Instansi Pemerintah

Minggu IV Maret

PENYUSUNAN LAPORAN PERTANGGUNGJAWABAN
PELAKSANAAN APBD TAHUN ANGGARAN 2016



4 Laporan Hasil Pemeriksaan
Keuangan Pemerintah
Daerah Tahun Anggaran
2016 oleh BPK

- Perda APBD Tahun
2016

- Perda Perubahan APBD
Tahun 2016

- Perbup APBD 2016
- Perbup Perubahan

APBD 2016
- PP No. 24 Tahun 2005

tentang SAP
- PP No. 8 Tahun 2006

tentang Pelaporan
Keuangan dan Kinerja
Instansi Pemerintah

Minggu IV Maret -
Minggu I Mei

5 Penyampaian Ranperda
tentang Pertanggungjawaban
Pelaksanaan APBD Tahun
Anggaran 2016 yang telah
diaudit  BPK dari Bupat i
kepada DPRD

- Perda APBD Tahun
2016

- Perda Perubahan APBD
Tahun 2016

- Perbup APBD 2016
- Perbup Perubahan

APBD 2016
- PP No. 24 Tahun 2005

tentang SAP
- PP No. 8 Tahun 2006

tentang Pelaporan
Keuangan dan Kinerja
Instansi Pemerintah

- Hasi l  audi t  BPK

Minggu II Mei

6 Persetujuan DPRD terhadap
Rancangan Perda tentang
Pertanggungj awab an
Pelaksanaan APBD Tahun
Anggaran 2016 yang telah
diaudit  BPK

- Perda APBD Tahun
2016

- Perda Perubahan APBD
Tahun 2016

- Perbup APBD 2016
- Perbup Perubahan

APBD 2016
- PP No. 24 Tahun 2005

tentang SAP
- PP No. 8  Tahun 2006

tentang Pelaporan
Keuangan dan Kinerja
Instansi Pemerintah

Minggu I Jun i

7 Evaluasi Ranperda tentang
Pertanggungjawaban
pelaksanaan APBD Tahun
2016 oleh Gubernur

Paraturan Perundang-
undangan yang berlaku

Minggu III Jun i

B U PAT I  S O L O K  SELATAN,

M U Z N I  Z A K A

13



LAMPIRAN I I I  :  P E R AT U R A N  B U PAT I  S O L O K  S E L ATA N
NOMOR :  T A  HoN - 2 0 1 7
TANGGAL : M A R -E'1 2 0 1 7
TENTANG : K A L E N D E R  DAN K E G I ATA N  POKOK

PEMERINTAH K A B U PAT E N  SOLOK
SELATAN D A L A M  K E G I ATA N
PENYUSUNAN PERENCANAAN DAN
PENGANGGARAN TA H U N  2018 ,
PERTANGGUNGJAWABAN  PELAKSANAAN
ANGGARAN PENDAPATAN  DAN B E L A N J A
DAERAH TA H U N  ANGGARAN 2 0 1 6  DAN
PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN
DAN B E L A N J A D A E R A H  TA H U N  2017

KEGIATAN PENYUSUNAN PERUBAHAN APBD TAHUN 2017

No KEGIATAN ACUAN PERIODE
PELAKSANAAN

I. PENYUSUNAN KUA DAN PPAS PERUBAHAN APBD TAHUN 2017
1

2

3

Rapat TAPD dalam rangka
perubahan penetapan pagu
ind ikat i f  pendapatan dan
belanja per urusan dan per
Perangkat Daerah tahun
2017
Rancangan Perubahan
Rencana Kerja (Renja
Perangkat Daerah) Tahun
2017 oleh masing-masing
Perangkat Daerah
Penyusunan Rancangan KUA
dan PPAS Perubahan APBD
tahun 2017

Perubahan Asumsi KUA,
Pergeseran antar un i t
organisasi, perubahan SILPA,
perubahan
pendapatan,keadaan
darura t / lua r  biasa
RPJPD, RPJMD, RKPD

RPJPD, RPJMD, RKPD
Perubahan

Minggu I Jun i

Minggu I -  II Jun i

Minggu I Jun i  -
Minggu III Ju l i

4

5

Penyampaian Rancangan
KUA dan PPAS Perubahan.
APBD Tahun 2017 oleh
TAPD kepada Bupat i
Penyampaian Rancangan
KUA dan PPAS Perubahan
APBD Tahun 2017 oleh
Bupat i  kepada DPRD

RPJPD, RPJMD, RKPD
Perubahan

RPJPD, RPJMD, RKPD
Perubahan, Renstra Perangkat
Daerah, APBD 2017

Minggu IV Jul i

Minggu I Agustus

6 Penetapan Nota Kesepakatan
KUA dan PPAS Perubahan
APBD Tahun 2017

Hasil pembahasan TAPD dan
Panggar DPRD

Minggu II
Agustus

I I .  PENETAPAN PERDA PERUBAHAN APBD TAHUN 2017
1

2

Surat Edaran Bupat i  Perihal
Pedoman Penyusunan RKA
Perubahan Ta h u n  2017
Penyusunan RKA-P
Perangkat Daerah oleh
Kepala Perangkat Daerah

Nota kesepakatan KUA dan
PPAS Kabupaten Solok
Selatan Tahun 2017
Surat Edaran Bupat i  Perihal
Pedoman Penyusunan RKA
Perangkat Daerah Tahun
2017

Paling Lambat
Minggu II
Agustus
Minggu III
Agustus

3

4

Penyampaian RKA-P
Perangkat Daerah kepada
BPKD u n t u k  dibahas TAPD
RKA-P Perangkat Daerah

KUA PPAS Perubahan
Kabupaten Solok Selatan
Tahun  2017
KUA PPAS Perubahan

Minggu III
Agustus

Minggu IV

14



. . . . . M . . . . . .

yang telah disempurnakan
oleh Perangkat Daerah
disampaikan kepada BPKD
sebagai bahan penyusunan
Ranperda dan Ranperbup
APBDP

Kabupaten Solok Selatan
Tahun 2017 dan RKA-P
Perangkat Daerah hasi l
pembahasan TAPD

Agustus

5 Penyusunan Rancangan KUA PPAS Perubahan Tahun Minggu III
Perda APBDP dan dokumen
pendukung berdasarkan

2017, RKA Perangkat Daerah
hasil pembahasan TAPD

Agustus

RKA-P Perangkat Daerah
6 Ranperda tentang APBDP KUA PPAS Perubahan Tahun Minggu I

yang telah d isusun BPKD
disampaikan kepada Bupat i

2017, R K A Perangkat Daerah
hasil pembahasan TAPD

September

7 Penyampaian Ranperda KUA PPAS Perubahan Tahun Minggu II
APBDP kepada DPRD 2017, R K A Perangkat Daerah

hasil pembahasan TAPD
September

8 Pengambilan keputusan KUA PPAS Perubahan Tahun Minggu IV
bersama DPRD dan Bupat i
tentang Ranperda APBDP

2017 September

9 Evaluasi Ranperda APBDP
oleh Gubernur

Minggu I -  II
Oktober

10 Penetapan Ranperda APBDP
menjadi Perda APBDP dan

Hasil evaluasi Gubernur Minggu III
Oktober

Perbup tentang Penjabaran
APBDP

I I I .  PENETAPAN DOKUMEN PELAK SANAAN PERUBAHAN ANGGARAN

1 Surat Edaran Bupat i  perihal
Pedoman Penyusunan DPPA
Perangkat Daerah

Perda dan Perbup tentang
Penjabaran Perubahan APBD
Kabupaten Solok Selatan
Tahun  2017

Minggu III
Oktober

2 Penyusunan DPPA Perangkat
Daerah oleh Kepala
Perangkat Daerah

Surat Edaran Bupat i  perihal
Pedoman Penyusunan DPPA
Perangkat Daerah Tahun
2017

Minggu III
Oktober

3 Penyampaian DPPA dan
Anggaran Kas Perangkat
Daerah kepada DPPKAD
u n t u k  diverif ikasi TAPD

DPPA Perangkat Daerah,
Perubahan APBD 2017

Minggu IV
Oktober

4 Penetapan DPPA Perangkat
Daerah

DPPA Perangkat Daerah,
Perubahan APED 2017

Minggu IV
Oktober

(DPPA) PERANGKAT DAERAH TAHUN 2017

Keterangan:

Kalender kegiatan ini akan mengalami penyesuaian dalam pelaksanaannya dengan mengikuti
pelaksanaan kegiatan penyusunan perencanaan dan penganggaran Pemerintah Pusat dan
Pemerintah Provinsi dan atau belum diterbitkannya Pedoman Teknis oleh Pemerintah Pusat dan
atau Provinsi.

B U PAT I  S O L O K  S E L ATA N ,

15


